

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 63.

Z KRAKOWA DNIA 8. SIERPANIA 1813 Roku W NIEDZIELĘ.

Z Warszawy d. 31 Lipca.

JW. Prefektom wszystkich Departamentow.

Dnia 17 Lipca miałem szczęście otrzymać Naywyższy Jego Imperatorskiej Mości Reskrypt, wydany na imię moje w dniu 17 b. m., którym nakazano mi użyć należytych środków, aby koniecznie wydane były rządowi Rossyjskiemu tak wszelka broń, iako też rzeczy i materiały wojskowe przez nieprzyjaciela, lub dla nieprzyjaciela przygotowane, w Warszawie, i ogólnie w całym Xięstwie Warszawskiem.

Skutkiem tej Naywyższej woli polecam JW. WPanu, bez najmniejszego opóźnienia przedsięwziąć dzielne i skuteczne środki, aby niechybnie w czasie nayprędzszym wszystka broń i rekwizyta wojskowe przez nieprzyjaciela, lub nieprzyjacielowi przygotowane, u kogoby takowe znajdowały się, koniecznie były odebrane i wydane władzom Rossyjskim,

Zeby zaś nie miał nikt powodu składać się niewiadomością o niniejszem u-

ządzeniu, obowiązany jest JW. Prefekt opublikować one każdemu w szczególności obywatelowi, oraz gminom i gromadom za rewersami, nadto, po razy trzy po wszystkich kościołach nakazać w dni świąteczne wywołać z ambony, starając się przytem wrazić każdemu, że jeśli po opublikowaniu niniejszey Naywyższej Jego Imperat. Mości woli, zostanie kto przekonany w ukrywaniu broni i rzeczy wojskowych, ten ulegnie sądowi wojskowemu. Tym końcem wkładam na JW. Prefekta obowiązek, wywiadywać się ciągle o ukrywających, i kto będzie w tem przekonany, tych wszystkich, niezważając na osoby, brać pod arest i przysyłać do mnie.

Proch, broń ognistą i inną wszelką broń w miarę wyważenia przysyłać na podwodach obywatelskich do Warszawy; rzeczy zaś apteczne i lazaretowe zbierać dla zakonserwowania do miast, lub miejsc, gdzie są lazarety wojskowe, a mnie przysyłać szczególne specyfikacje i oczekiwać dalszych rozkazow.

Uskutecznienie tego wszystkiego

wkładam na JW. Prefekta wspólnie z JW. Naczelnikiem Departamentowym, w Powiatach zaś na Podprefektów łącznie z Naczelnikami okręgowymi. A zatem, wszystkie w tej mierze doniesienia przysyłać mi należy za wspólnym podpisem swym i Naczelnika Departamentowego, zgodnie z tym i WW. Podprefekci donosić będą powinni JW. Prefektowi łącznie z Naczelnikami Powiatów.

Pochlebiam sobie, że w wyeksekwowaniu niniejszego urzędu, którego osnową jest Najwyższa Jego Imperator. Mości wola, JW. Prefekt postępować będzie z tym pośpiechem, skutecznością i gorliwością, jakich oczekiwać należy od osoby upoważnionej zaufaniem Rządu kraju, na którego spłynęły dobroczynność i wspaniałość Monarchy Zwycięzcy. Jeżeli zaś, czego się nie chciałbym spodziewać, dostrzegę ze strony JW. Prefekta niechęć lub parcyalność, zmuszony zostanę zwrócić na osobę jego srogość kary, jaką na zdradę i źle myślących jest przepisana.

(Pod.) Jenerał Gubernator
Xięstwa Warszawskiego
Łanskoj.

Wyjątek z Rozkazu do wojska w dniu 29 Maja N. 91 przez Naczelnego Wodza Jenerała piechoty Barclay de Tolly, wydanego.

Odbieram częste skargi, że nietylko Sztabs i Ober-officerowie, ale nawet niższej rangi wojenne osoby jeżdżą na obywatelskich podwodach, przez co robi się zwłoka w dostarczeniu żywności dla wojsk naszych; a zatem zalecam w ogół wszystkich korpusów i dywizyj naczelnikom mieć pilną baczną, nietylko żeby pod-

kommendai ich tego nie robili, lecz i tam, gdzie wojska ich konsystują, żeby nikt nie brał podwod samowolnie, owszem takich, którzy przeciwie temu postępować będą, aresztować i przesyłać do Dyżurniwa wszystkich armij.

Na paszę puszczać konie tylko na wygony, nie zaś na łąki, a tem bardziej strzedz się, aby zboże niebyło tratowane. Dla koni kawaleryjskich i artylerzyjskich z powodu niedostatku siana, kosić trawę tam, gdzie przeznaczą sami obywatele, zawsze jednak wystrzegać się tykać zboża; naybardziej zaś mieć na bacności, aby na polach zbożem usianych nie były stawiane obozy, oraz przez one nikt nie jeździł, chyba za wyraźnym rozkazem wyższej Zwierzchności. Za najmniejszy występki przeciw niniejszemu Rozkazowi winni surową odnieść karę, i oprócz tego w nagrodę szkód obywatelskich zmuszeni zostaną wydać kwitacye.

Z Petersburga d. 27 Czerwca d. h.

(Z Kuryera Litewskiego.)

W Najwyższym Jego Imper. Mości rozkazie, w głównej kwaterze, w wsi Peterswalde, dnia 1 b. m. wydanym, jest wyrażono:

„Przyjmują się do służby Naszej w tychże rangach: Saskich wojsk Jenerał-porucznik, Baron Thielmann, i ma się uważać w kawaleryi, i Podpułkownik Ahr z przeznaczeniem do świty Jego Imp. Mości, wydziału kwaterymistrzowskiego. Kapitan wojsk Austrjackich Leschitzki-de-Bay, w randze Rotmistrza i przeznacza się do pułku Grodzieńskiego huzarów, oraz Porucznik Singer z przeznaczeniem do pułku Polskiego ułanów.

Jego Imper. Mość oświadcza ukonten-

towanie swoje Jenerał-Majorowi Tytowie-
mu za porządek i spokojność, z jaką
woyska iego przechodziły przez Powiat
Stonimski.

Kuratorowie Towarzystwa trudniące-
go się rozdzieleniem i szafunkiem ofiar
przeznaczonych na wsparcie tych, którzy
przez wtargnienie nieprzyjaciół ucierpieli,
ogłosili dalszy ciąg summ rozdanych od
dnia 7 Maja do dnia 7 Czerwca, tudzież
imiona tych, którzy w tych dobrodziej-
stwach mieli uczestnictwo. Podług tego,
summy rozdane w gubernii Moskiewskiej
wynoszą 218,770 rubli, w Gubernii Smo-
leńskiej 425,569, w Gubernii Kałuskiej
37,672, w Witebskiej 10,150, w Miń-
skiej 50, w Mohiłowskiej 500 rub. Do-
dawszy do tego wydatki pocztowe i inne
czyniące 6708 rubli 87 kop., ogół summ
w przeciągu iednego miesiąca rozdanych
wynosi 699,445 rubli 87 kop.

Wedle Ukazu Jego Imper. Mości,
będą przeniesione z Ministeryum Policyi
do Ministeryum Spraw wewnętrznych,
wszystkie interessa, do wydziału budo-
wniczego w Państwie ściągające się, a na
czas dalszy, nie tylko miały portowe, i
ustanowione w nich expedyce budowni-
cze, ale też wszystkie podobne expedy-
cye w guberniach znajdujące się, mają
zostawać pod wiedzą Ministeryum Spraw
wewnętrznych; skutecznianie zaś robot
w wydziale departamentu woyskowego,
jak pierwey, ma zostawać pod iegoż za-
wiadywaniem.

Z Stralsundu d. 24 Lipca.

Dzisieysza gazeta nasza zawiera na-
stępujący artykuł z Monitora Paryzkiego
wzięty z dodaniem do niego uwagami:

"N. Cesarzowa odebrała d. 13 b. m.

następującą wiadomość od woyska:

Baron Kaas, Duński minister spraw
wewnętrznych i oddawca listów od swego
Króla, stawiony był przed Cesarzem.

Po zdarzeniu w Kopenhadze zawarte
zostało przymierze między Francją i Da-
nią. Umową tą zaręczył Cesarz całość
Danii. W roku 1811 dała Szwecya w
Paryżu poznać chęć swoją przyłączenia
Norwegii do Szwecyi i prosiła o wspar-
cie Francyi. Odpowiedziano na to, iż iak-
kolwiek pragnęłaby Francya zrobić coś
przyjemnego dla Szwecyi, ale zaręczy-
wszy J. C. Mość w zawartem z Danią
przymierzu za całość tego mocarstwa, nie
może zezwolić na rozszarpanie swojego
sprzymierzeńca. (1) Od tego momentu
odstrychnęła się Szwecya od Francyi i
weszła w układy z iey nieprzyjaciółmi.
(2) Następnie wojna terazniejsza z Ros-
sya stała się widoczną. Dwor Szwedzki
oświadczył, iż chce wspólnie z Francją
działać, ale ponowił oraz propozycyą
względem Norwegii. (3) Nadaremnie wy-
stawiła Szwecya, iż z portów Norweg-
skich łatwe iest wylądowanie do Szkocyi;
nadaremnie rozwodziła się, iak dawne
przymierze Szwecyi z Francją zaręczało
za przyszłe iey postępowanie względem
Anglii. Odpowiedź gabinetu Tuleryyskie-
go była iednakowa: (4) że ma ręce zwią-
zane przymierzem z Danią. Od tego cza-
su nie zachowała Szwecya żadnego osz-
zczędzenia: weszła w związki z Rossya i
Anglią, i pierwszym warunkiem tey umo-
wy było wzajemne zobowiązanie się przy-
muszenia Danii do ustąpienia Szwecyi
Norwegii. (5) Przez bitwy pod Smoleń-
skiem i nad Moskwą wolniała czynność
Szwecyi; odebrała posilki pieniężne, czy-

niśa niejakie uzbrojenia, ale nieprzyjacielskich kroków nie rozpoczęła. (6) Naśląpiły zdarzenia roku 1813; woyska Francuzkie uśląpiły z Hamburga; potożenie Danii śląło się niebezpiecznem: będąc w woynie z Anglią, a zagrożona od Szwecyi i Rossyi, zdawało się, że iej Francya nie potrafi wesprzyć. Król Duński udał się z właściwą sobie wiernością do Cesarza, dla wydobycia się z tego położenia. Cesarz pragnąc, aby iego polityka nie była nigdy dla iego sprzymierzeńców ciężarem, odpowiedział, że wolno Danii ułożyć się z Anglią, dla ocalenia swoich krajów; że szacunek i przyiaźń iego dla Danii nie będzie przez nowy związek, do którego ią nawet okoliczności zmusza, bynajmniey zmniejszony. Król okazał całą swoją wdzięczność za ten posłępek, (7)

Cztery osady przedziwnych maytków były przez Danią dostawione, i zajmowały 4 okręty naszej floty na Skaldzie. Skoro Król Duński oświadczył swoje życzenie, iż radby miał tych maytków zwroconych, odesłał mu ich Cesarz z sumienną rzetelnością, oświadczając oraz officerom i maytkom swoje ukontentowanie z dobrego ich posłępowania. (8) Tymczasem zdarzenia toczyły się dalej. Sprzymierzyńcy mniemali, iż ziślciły się marzenia Burka. Państwo Francuzkie zniknęło w ich mniemaniu z powierzchni ziemi; i to mniemanie musiało aż do rzadkiego ślopnia u nich przeważać, ponieważ w wynagrodzeniu za Norwemią ofiarowali Danii nasze departamenta gziey woyskowej dywizyi, a nawet Hollandyą, chcąc na północy nowe utworzyć mocarstwo, któreby wspólnie z Rossyą działać

mogło. Król Duński daleki od uwiedzenia się tak obłudnemi obietnicami, rzekł do nich: "Chcecie mi więc dać w Europie osady, a to kosztem Francyi! „ — Nie mogąc Króla Duńskiego nakłonić do tak śmiesznege układu, posłany do Kopenhagi zosłął Xze Dóigoruki z żądaniem, ażeby przyśląpił do wspólney sprawy sprzymierzyńców, a za to zaręczaią mu za całość Danii i Norwegii. Nagłość okoliczności, grożące niebezpieczeństwa, oddalenie woysk Francuzkich i własny ratunek przeważyły nad polityką Danii. Król zezwolił za zaręczenie całości krajów swoich zastonić Hamburg i utrzymać go pod czas woyny przeciw woyskom Francuzkiem. Czuli on, ile obowiazek który na siebie bierze, będzie nieprzyjemny Cesarzowi; złagodził go ile tylko można było, i na przełożenia tylko otaczających go, iż musi kraie swoje ratować, podpisał; ale nie myślał wcale, żeby te były sidła, które na niego zasławiono. Chciano go bowiem wplątać z Francyą w woynę, potem złamać przyrzeczenie i przymusić go do przyjęcia wszystkich sromotnych warunków, które mu przepisać zamyślano.

P. Bernstorff pojechał do Londynu; rozumiał, że tam znajdzie uprzedzające przyjęcie, i nie będzie miał nic więcej do czynienia ślak tylko ponowić zawartą z Xciem Dóigorukiem umowę. Lecz iakże wielkie było iego zadziwienie, gdy Xze Rejent wzbraniał się przyśląc listów Królewskich, i gdy Lord Castlereagh dał mu poznać, iż żadna ugoda nie może nastąpić z Danią, jeżeli przedugodnym artykułem Norwemią nie będzie Szwecyi uśląpiona. W kilka dni potem odebrał

Hrabia Bernstorff rozkaz wrocenia do Danii. (9)

W tej samej chwili przemówiono podobnie do Hrabiego Moltke, Duńskiego posta przy Cesarzu Alexandrze. Nie uznano umowy Xcia Dołgorukiego, iakoby przestąpił swoje pełnomocnictwo. Gdy się to działo, wydali Duńczycy swoje oświadczenie wojsku Francuzkiemu i zaszyły pomiędzy nimi niektóre nieprzyjacielskie kroki!!! Nadaremnie szukalibyśmy w rocznikach narodow nieobyczajniejszej polityki. W tej samej chwili, kiedy Danii zobaczyła się wplątana w wojnę z Francją, uktad na mocy którego działała, został razem w Londynie i Rossyi zaprzeczony, i chciano korzystać z kłopotu tego mocarstwa, dla wymozenia na nim ustąpienia Norwegii! W tak przykrych okolicznościach położył Król największe zaufanie w Cesarzu; zerwał umowę, cofnął swoje woyska z Hamburga, rozkazał im razem z Francuzkami działać, oświadczył, iż uważa się za sprzymierzyńca Francyi i spuszcza się na wspaniałość Cesarza. Prezydent Kaas wystany został z listami od Króla do głównej kwatery Cesarza. W tymże czasie wysłał Król domniemalnego Należcę tronu Duńskiego do Norwegii, młodego Xcia największych nadziei, którego Norwegowie bardzo kochają. Poptynał tam przebrany iako maytek w statku rybackim i d. 22 Maia szczęśliwie do Norwegii wysiadł. D. 30 Maia weszły woyska Francuzkie do Hamburga i dywizya Duńska pociągnęła z temi woyskami do Lubeki.

Baron Kaas w czasie bawienia swego w Altonie doświadczył podobney iak pierwsza zdrady. Posłancy sprzymierzo-

nych mocarstw przybyli do jego mieszkania, powiedzieli mu, iż zrzekają się ustąpienia Norwegii, byleby Dania przyłączyła do wspólney sprawy, i zaklinali go, aby odwleknął swoją podróż. Odpowiedź P. Kaas była prosta: „Mam rozkazy, muszę je skutecznieć.„ Dodali nawet, iż woyska Francuzkie są pobite; lecz on na to nie zważał i udał się w dalszą drogę. (10)

Tymczasem d. 31 Maia pokazała się Angielska flota przed Kopenhagą; ieden z wojennych statkow zbliżył się pod miasto i P. Thornton kazał o swoim przybyciu oznaymić, zapowiadając, iż sprzymierzyńcy rozpoczną nieprzyjacielskie kroki, jeżeli Dania w przeciągu 48 godzin nie podpisze umowy, której celniejsze warunki były: ustąpienie Szwecyi Norwegii, oddanie natychmiast w zakład prowincyi Drontheim i dostawienie 25,000 woyska dla działania z sprzymierzonymi przeciw Francyi i zdobycia przeznaczonych dla Danii wynagrodzeń. (11) Oświadczył oraz, iż podane P. Kaas propozycye w czasie jego przejazdu przez Altonę, nie są uznane, i uważane tylko bydn mogą iako woyskowe środki. (12) Król odrzucił z gniewem tak zuchwałe żądania.

Gdy się to działo, Xze Chrystyan przybył do Norwegii, i wydał odezwę (iuz wiadomą) — Zaufanie, ktore Król Duński położył w Cesarzu, zupełnie usprawiedliwionem zostało; związki między obiema narodami nie tylko są przywroczone, ale i zmocnione. Woysko Francuzkie jest w Hamburgu; Dywizya Duńska idzie za jego poruszeniami i wspiera go. Anglcy odnieśli tylko wstyd i zakat

z swej polityki: życzenia wszystkich do-
brze myślących ludzi towarzyszą Xciu
Chryścjanowi do Norwegii. Jeden tylko
niedostatek żywności czyni przykrem po-
żożenie Danii; ale Norwegia zostanie
Duńską. — Całość Danii zaręcza Fran-
cya. (13) Uderzenie na Kopenhagę, w cza-
sie gdy Angielski minister zostawał przy
Królu; spalenie stolicy i floty bez wypo-
wiedzenia wojny i poprzedzających nie-
przyacielskich kroków, zdawało się być
nayszpetniejszym czynem w dziejach te-
raźniejszych; ale podstępna polityka,
ktorey Anglii użyła, dla oderwania pro-
wincyi, która przez tak wiele lat była
szczęśliwą pod berłem Holsztyńskim, i
szereg intryg, do których uciekła się taż
polityka, dla uzyskania tak obrzydłego
wypadku, stają się jeszcze nieobyczaj-

niejszemi i bardziej oburzającemi, niżeli
spalenie Kopenhagi.

Widziemy w tem politykę, ktorey do-
my Timurs i Sycylijski padły ofiarą i
pozbawionemi krajów zostały. Anglicy
przyzwyczajonemi są nie być w Indyi za-
dem wyobrażeniem sprawiedliwości wstrzy-
mywanemi: takieży polityki używają w
Europie. Zdaie się, iż w wszystkich u-
kładach, które sprzymierzone mocarstwa
z Anglią czyniły, naysięprzyjaźniejsze
względem Francyi sprzykszyły sobie zby-
teczne żądania Anglii. Podstawy nawet
Lunewilskiego traktatu, iako za nadto po-
myślne dla Francyi, są od Anglików za
niedoprzyięcia ogłoszone. Nie rozsądni!
mylą się w jeograficznej szerokości i bio-
rą Francuzów za Indyjanów. „

Uwagi Szwedzkie.

- (1) Francya proponowała Szwecyi, aby weszła do ligi północney, która zawiąza-
ną być miała między Danią i Xięstwem Warszawskiem. Szwecya odpowiedzia-
ła: Gdy polityka Francuzka zrzuciła dla Szwecyi utratę Finlandii, przeto temu
tylko powierzy się mocarstwu, które dopomozd iey zechce do osiągnięcia Norwe-
gii. Zamiarem Francyi było wciągnąć Szwecyą do federalnego systematu, nie
podobała iey się zatem ta odpowiedź.
- (2) Nie prawda. Szwecya dopiero w ten czas odstrychnęła się od Francyi, gdy ta
przeciw wierze traktatów opanowała Pomeranią. To niestuszne i gwałtowne za-
jęcie dało powód do poznania w całej obszerności projektów Francuzkich, które
dążyły do zniszczenia sił północy, użyciem ich wyłącznie przeciw patryotom
Hiszpańskim. Tu dopiero obrocita się Szwecya do Anglii i Rossyi; bo czując,
iż dla uniknienia nieszczęśliwego połączenia, w iakiem znajdują się Bawarya,
Saxonia, Polska i Westfalia, musi szukać równie potężnych iak Francya, a
więcej o byt Szwecyi dbających sprzymierzeńców.
- (3) W tym czasie proponował dwór Francuzki znowu przymierze, na co odpowie-
dziano: jeżeli Francya nie życzy sobie wojny, tedy Szwecya starać się będzie
pojednać ją z Rossyą.
- (4) Rząd Szwedzki nie miał nigdy myśli napastować brzegów W. Brytanii, i nigdy
takowey nie czynił propozycyi. Nienaruszone zachowanie tego państwa jest
przedmurzem krajów wołnych. Szwecya żalita się u rządu Francuzkiego na roz-
boie korsarzów Francuzkich i znieważanie narodowey bandery. Przekładała nie
raz, iż oświecone rządy Francyi szukały przymierza z Szwecyą, która zawsze
była w stanie dopomagać lub szkodzić Francyi. O to jest iak się rzecz miała.
Francya rozumiała, iż będzie mogła wedle upodobania rządzić Szwecyą, lecz
pomyliła się w swej rachubie względem tey części północy, równie iak wzglę-
dem Hiszpanii. Poniżenie należących do ligi Reńskicy ludów, posłużyło Szwec-

- cyi za przestrożę. Zresztą wydane na widok publiczny pisma zbiłają to dostatecznie, co dla poroznienia sprzymierzyńców tu powiedziano.
- (5) Szwecya, powtarzamy, nie weszła w związki aż po niestusznem zagarnieniu Pomeranii. Na dowod czego niepotrzeba iak tylko czasy porównać: Pomerania zaięta została d. 27 Stycznia 1812; traktat z Rossyą podpisany został d. 3 Kwietnia, a z Anglią d. 18 Lipca tegoż roku.
 - (6) Czynność Szwedzka bynajmniey nie ustafa. 20,000 Rossyanow, które miały przeciw Danii działać, użyte zostały z porady Szwecyi w tyle i z boku przeciw woysku Francuzkiemu. Talenta, które Jenerał Wittgenstein okazał, dowodzą, iż Szwecya dobrze rzeczy wyrachowała, i każdy bezstronny postrzegacz przyzaa, iż te poruszenia zrządziły ustęp woyska Francuzkiego.
 - (7) Naturalną iest rzeczą, iż Francya lubi taki rząd, iakim iest Duński, który ślepo iey polityce ulega, i dla tego całość kraioy mu zaręczą. Jeżeli Francya w rzeczy samey nie chce bydź ciężarem dla swoich sprzymierzyńców, czemuż Królowi Neapolitańskiemu, Szwaycaryi, Saxonii, Bawaryi, Wirtembergowi, Badenowi i reszcie Xiążąt ligii Reńskiej nie okaże takich samych względow iak Danii?
 - (8) Maytkow odesłano dla tego, ażeby przeciw Szwecyi użytymi bydź mogli. Rząd Francuzki skory zawsze do szkodzenia potomkom Gustawa wielkiego, nie chciał tey okazji opuścić, ażeby nie uczynił zadosyć ustawiczney swey chęci zniszczenia handlu narodu Szwedzkiego. Zresztą maytkowie ci byli w Antwerpii nieużytecznemi.
 - (9) Instrukcyje, które Hrabia Bernstorff z sobą przywiozł, były przez Francuzkiego ministra związkow zagranicznych napisane. Dwor Londyński był o tem uwiadomiony, i P. Bernstorff odiechał z czym przyjechał. Zresztą zaga dywizya woyskowa iest takim samym sposobem do Francuzi przyłączona, iak Pomerania była zaięta, i rodowici Francuzi nie znajduią wielkiej korzyści mienia w swoim senacie Hamburczykow, którym rownie ten honor nie pochlebia, iak Toskańczykom, Rzymianom, Genuencykom i Piemontczykom. Sprzymierzyńcy nigdy nie myśleli, aby Francya zniknęła. Wszystkiem mocarstwom zależy na tem, aby Francya była Francyą; ale wszystkie pragną, aby rząd Francuzki zaprzestał nakonec mieszać spokojności ludow.
 - (10) Wiadomo, iż P. Kaas zrobił się w Altonie chorym, dla doczekania się odpowiedzi na propozycyą, którą sprzymierzonemu jenerałowi kazał uczynić. Ale skoro dowiedział się o skutkach bitwy pod Bautzen, zapomniał, iż obiecał czekać na odpowiedź i polechał do główney kwatery Cesarza Napoleona.
 - (11) Nie było mowy o nieprzyjacielskich krokach. Żądano tylko odpowiedzi w 48 godzinach, i zamiast zagrożenia uderzeniem, proponowali wszem Angielski Jenerał Hope, Angielski Minister Thornton, Rossyyski Minister Suchtelen i Szwedzki Kanclerz Baron Wetterstedt zawieszenie broni. Spokojność iest nayspierwszą potrzebą Europy: tego tylekrotnie požadanego dobra nie można inaczey osiągnąć, iak na odwiecznych zasadach sprawiedliwości wspartym pokoiu, któryby zaręczał razem trwałość rządow i szczęśliwość rodzaju ludzkiego. Dla dopięcia tego wielkiego celu, oświadczono Danii, iż jeżeli zechce przyłożyć się do niego, tedy zatargi z Szwecyą odłożone zostaną aż do powszechnego pokoiu.
 - (12) P. Kaas nie był żadne propozycyje podane; on owszem, powtarzamy, kazał sprzymierzonemu jenerałowi uczynić.
 - (13) Karolowi IV. były kraie przez Francya zaręczone, a rząd Francuzki opanował Hiszpanią. Rząd Francuzki zapewnił Pomeranią w roku 1809, a w Styczniu 1812 opanował ją w środ pokoiu. Rossya, Anglija i Prussy zezwoliły na przyłączenie Norwegii do Szwecyi. Woyna przyda do tego prawo zdobyczy; prawo, które rząd Francuzki tylekrotnie upoważnił, będzie tu z wielu względow słusznie wykonane; bo poruszając Danią wszystkie swoje siły dla przyczynienia się do

niewoli ślętego ładu, zasługuje bydź nawet wymazaną z wielkiej familii Europejskiej. — Niemiecki król będzie woleł, a przynajmniej spodziewać się go-
dzi, iż w roku 1814 słuchać tylko będzie ulaw niemieckich; a jeżeli patryotyczne
powstanie, o którym zewsząd słyhać, nie odpowie oczekiwaniom wszystkich
niepodległych narodów, tedy przynajmniej Norwegii zollanie do Szwecyi przy-
łączoną, i cieszyć się będzie iak ta swobodami, których żadne zdarzenie na ślę-
tym ładzie północy wyrzucić nie potrafi. — Krotko mówiąc nie dowodzemy u-
szczępkami naszej słuszności, bo rzecz sama mowi.

Z Drezna d. 24 Lipca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

D. 10 b. n. o godzinie 4tey zrana o-
puścił Cesarz Napoleon naszą śolicę, uda-
jąc się do Torgau, Wittenberga i Magde-
burga dla przekonania się o stanie osad,
a d. 15 po godzinie 3 zrana powrócił iuż
tu przez Lipsk, obeyrzawszy w przeciagu
krotkiej tey podróży około 70,000 woy-
ska. D. 17 obeyrzał Saksą artyleryą i ja-
zdę na łące Ostro. Woyska te szły po-
tem przez miaśto dla przeciagnienia około
N. Króla, który przypatrywał im się z
balkonu. Cesarz okazał Jenerałowi Gers-
dorf swoje ukontentowanie z dobrej po-
stawy tych woysk, które przeznaczone są
do uzupełnienia 7go korpusu i wkrótce w
pole wyruszą.

Cesarz darował spalonemu miaśtu Bi-
schofswerda na wybudowanie się 100,000
fr. które wypłacone mu będą w 4 termi-
nach w przeciagu 4 miesięcy. N. Król
kazał temuż miaśtu zaliczyć na rachunek
towarzystwa ogniowego 50,000 talarow,
aby mogło się przed zimą wyślawić.
Potowa tey summy zollata zaraz wypła-
coną; miaśto ma prościeysze i szersze
porobić ulice.

Niedostatek żywności przymusił woy-
sko Francuzkie przeniesienia się w lewą
stronę, i iak się zdaie odślawił Cesarz pla-
nu działania przeciw Czechom. Korpus
Xcia Belluny (Marszałka Wiktora) blisko
20,000 liczny floi w okolicy Guben, inny
korpus zbiera się przy Liebrose, Fried-

land i Fürstbergu. Znaczna część woysk
ligi Reńskiej odebrała rozkaz opuszczenia
wielkiego woyska i udania się do Bor-
deaux. Zaięte przez Francuzow części kra-
iu, osobliwie Grüneberg, cierpią nadzwyc-
zaj przez rekwizycye. Niedostatek ży-
wności tak iest wielki, iż Jenerałowie po-
zwalaiają żołnierzom opuszczać obozy i
flanowiska, dla znalezienia pożywienia.
Stąd wynika z jedney strony roziastrzenie
wiejskiego ludu, z drugiey życzenie po-
koju, które w wszystkich obozach Fran-
cuzkich, a nawet w głównej kwaterze
słyszec się daie.

Przybywające z Francyi a osobliwie
z Paryża listy maluia żywemi farbami po-
mięszanie i boleść narodu Francuzkiego;
powszechna iest trwoga, że Marszałek
Wellington przejdzie Pirenie i uda się
do Bordeaux. Doniesienia z Perpignanu
mowia, iż dziesięcio tysiacy korpus
Katalończykow bierze kierunek ku brze-
gom Langwedocyi między Certe i Beziers.

Między Wezerą i Elbą zaszyły poru-
szenia woyskowe. Rozpacz wewnątrz
Francyi trudną iest do opisania. Od pa-
łacu arcyprędskarbiego państwa aż do cha-
ty wyrobnika wszystkim okropnie czu-
ć się daie woyna; nie ma familii, któraby
nie doświadczyła smutnych iey skutkow,
opłakując śratę małżonka, oycy, syna
lub brata. Z niecierpliwością oczekuią
wszyscy, aby nakoniec pokoy zawital
znowu w te kwitnące dawniey okolice i
zagoiłać srodze od dawna roziastrzone ra-
ny.

DODATEK

DO N^{ro} 63.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 8 SIERPANIA 1813 Roku W NIEDZIELĘ

Z Berlina d. 31 Lipca.

Królewicz Szwedzki pojechał onegdaj do Mittenwalde dla obejrzenia stojących tam wojsk. Zapewniała, iż obiedzie flanowiska w tutejszych okolicach rozłożonych 50,000 z 100 działami wojsk oyczyłtych. Wczoray pojechał do Brande burga.

Xże Łopuchin, skreydłowy adjutant N. Cesarza Rossyyskiego, przyjechał tu dla powitania Królewicza Szwedzkiego, i już na powrot odjechał.

Przybyli tu: Angielski Jenerał Leon z Güßrowa; Szwedzcy Jenerałowie Simnitz i Adlerkreutz z Anklam; PP. Noailles ordynansowy officer i Rochouart, adjutant Królewicza Szwedzkiego, i Rossyyski Jenerał porucznik Tettenborn z Lenzen.

Wyiechali: Jenerał major Borstell do Mittenwalde; Angielski Pułkownik Chooks do Szląska; Xżna Oranii do Schwett, a Rossyyski Jenerał Woronzow do Plauen.

Z Paryża d. 10 Lipca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Wczorayszy Monitor zawiera urzędowe

dowe rapporta Marszałka Xcia Albufery pod d. 4 z Walencyi, pod d. 21 z Tortosy i 25 z Walencyi, których treść następująca:

D. 4 Czerwca odebrał Xże Albufery doniesienie z Tortosy, że u. 2 Czerwca pokazało się na morzu przed Tarragoną 180 Angielskich statkow, i wyruszył tam zaraz z 6000 piechoty i 800 jazdy. Tymczasem Anglicy wysiedli w nocy 1 d. 2 na gci na ląd i opasali zamek S. Filipa. D. 3 zaczęli już do tego zamku strzelać, a lubo osada jego składała się tylko z 83 Francuzow pod rozkazami porucznika, czyniła iednak odpor aż do 7go, poki komora z prochem nie wyskoczyła na powietrze, poczem musiała się poddać. Po odebraniu zamku S. Filipa opasali zaraz Anglicy Tarragonę. Wzięcie tego zamku zrobiło Xciu Albufery bardzo trudną drogę, gdyż leży przy gościńcu i żadne działa nie mogły około niego przeyść. D. 10 przybył do Tortosy, a utraciwszy gościńiec, szedł ścieszkami przez góry ku Tarragonie, która chociaż jest słabą, mężnie iednak odpierała nieprzyacielskie

nacierania. D. 13 doszły woyska Francuzkie na wzgorki, z których widziały twierdzę i z niey widzianemi bydz mogły. Tymczasem Xiążę Albufery poposał Jenerała Decaen z Girony do Barcellona, a Jenerał Mathieu postąpił z tego miasta do Arbos. Przy niespodziewanem pokazaniu się tych woysk odflapili Anglicy od Tarragony i pospieszyli na swoje statki zostawiwszy 30 dział, wiele ładunkow i zapasow. Pontynęli pod zamek S. Filipa, gdzie cokolwiek wysiadło ludzi na ląd i do 20 zachodziły codziennie utarczki. Tu nie chciał Xże zostawać dłużej bezczynnym i miał udać się do Tarragony, zwłaszcza że jego woysku zbywało na wodzie, gdy dowiedział się z jedney strony, że Jenerał Mathieu przybył pod Tarragonę, z drugiej że Anglicy d. 20 wysadzili na powietrze zamek S. Filipa i oddalili się wszyscy.

Gdy Xże Albufery ciągnął z Walencyi do Katalonii, dowiedział się, iż Xże del Parque z 18,000 Hiszpanow zajął oboz Angielskiego Jenerała Murray pod Castellan, i że Jenerał Elio z drugim woyskiem naprzod postępuje. Zostawił nad rzeką Xucar Jenerała Harispe z dwiema dywizjami i dał mu zlecenie, aby cofnął się zwolna za tę rzekę do dawno założonych szanow. Poruszenie to zostało ściśle i bez straty jskuteczniowe. D. 11 uderzył Elio na tylną straż Francuzką i odparty został ze stratą przeszło 50 ludzi ranionych i zabitych, tudzież 60 jezdcow w poymanych. D. 13 nastąpił z strony Hiszpanow podwoyny atak pod Alcira i pod Carcaxente; pierwszy na niczem się skończył, ale w drugim zabite 400 Hi-

szpanow i 700 z 30 officerami zabrano w niewolę. Od tego czasu flali Hiszpanie spokojnie i zdawali się na przybycie Anglikow oczekiwać. Jakoż ci, opuściwszy uyscie Ebru, zwrocili się przeciw Walencyi. Ponieważ oni zamek S. Filipa na powietrze wysadzili i dogodzili przez to zamiarom wodza Francuzkiego, odmienił ten swoy zamiysł poyścia do Tarragony i oddania osobiście zasłużoney pochwały dowodzącemu tam Jenerałowi Berlotti i osadzie, a pospieszył nad brzegami za poruszeniami Angielskiej eskadry. Woyska szły z nadzwyczajnym pospiechem trudną bardzo drogą, ale i tak nie byłyby Anglikow wyprzedziły, gdyby ich burza nie była zatrzymała i większą część ich statkow nie rozpędziła. Widziano do 18 skotatanych statkow, ale nie mogli ich Francuzi opanować, gdyż Anglicy pospieszyli się z ich naprawą; 5 tylko, które bardzo były uszkodzone, porzucili. Podług wyznania zbiegow i jeńcow zamiarem było Angielskiego wodza wysiąsć w Castellan de la Plana do Walencyi i tym sposobem przeciąć woysko Francuzkie, ale szybki postęp Francuzow zniszczył ten zamiysł. D. 22 był już Xże Albufery z wszystkimi swoiemi woyskami pod Walencyą, Angielska eskadra ucierpiawszy od burzy, nie czyniła już dalszych przedsięwzięć.

Podług dalszych z Hiszpanii raportow, Jenerał Clausel, dowodca północnego woyska, rozpędziwszy i pobiwszy wszystkie kupy Hiszpanow, które znajdowały się w jego obwodzie, powrócił d. 1 Lipca do Sarragosa. Woyska jego były w nayslepszym stanie.

Z Gotenburga d. 14 Lipca.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Podroźni, którzy na ostatnim pocztowym statku tu przybyli, zapewniają, że Jenerał Graham osadził już wąwozy Pirenejskie, a Lord Wellington znajdował się w Pampclonie. Najpierwszym pocztowem statkiem, który codziennie jest oczekiwany, odbierzemy pewniejsze o tem wiadomości.

Rozmaite wiadomości.

(Z Gazety Berlińskiej.)

Podług listow z Gotenburga przybył tam znaczny korpus jazdy i piechoty z Anglii, który iak się domyślają, przeznaczony jest do działania przeciw Jutlandyi i Fühnen. Oczekują tam niebawnie 10,000 Portugalczykow, których także przeznaczenie. W Anglii zbiera się bardzo wiele woyska do wsiadania na okręty, które przeznaczonem być ma do wyprawy na brzegi Francuzkie lub na Skaldę. Też same listy zapewniają, iż Jenerał Moreau oczekiwany jest co chwila w Gotenburgu. Dla przyięcia go przybył tam już officer Szwedzki, i przygotowana jest fregata dla zawiezienia go niezwłocznie do Kolberga. Małżonka jego przybyła d. 7 Czer-

wca z Bordeaux do Falmutu. Przyptynęła ona z Ameryki dla poratowania zdrowia do Francyi, ale rząd nie dozwolił iey bawienia i udała się do Anglii.

W Berlinie odebrano wiadomość od jeńcow korpusu Lützowa; znajdując się teraz w Frankforcie i dobrze są utrzymywani. Pieniądze i listy doszły ich od krewnych; z nieprzyacielskiej strony nie bronią im pisywać do swego kraiu.

Zapewniają, iż z strony Angielskiej przeznaczony jest na kongress pokoju do Pragi Lord Oakley. (Jeszcze tam nie przybył.) Przeciechał on, iak Frankfortska gazeta pod d. 11 Lipca od niższego Renu donosi, d. 7 Lipca przez Neuss w departamencie Moseli, i miał, równie iak liczny jego orszak, przydaną sobie honorową straż Francuzką.

Podług niezawodnych doniesień Cesarz Francuzow powrociwszy d. 27 b. m. o godzinie kwadrans na 7mą z rana z Lipska do Drezna, we dwie godziny udał się zaraz znowu w podroź do Wirzburga. Wyjazd jego tak był niespodziewany i nagły, iż z zamowionych 56 koni ledwie 10 nadeszło, a zaraz ruszył w drogę.

D O N I E S I E N I A.

Niżej podpisany, zofawszy z mocy kontraktu kupna i sprzedaży pomiędzy nim a JWnym Jozefem Janem Nep. Hrabią Wielopolskim Margrabią z Gonzagow Myszkowskim w dniu 20tym Kwietnia 1813 zawartego, właścicielem i dziedzicem tej rzeczy dóbr, która w dniu wspomnianym była ieszcze w posiadaniu i dziedzictwie tegoż JWgo Margrabiiego Myszkowskiego, z obowiązkiem zaspokoienia Wierzycieli do niego i dóbr tych pretensye mających, a niewiedząc z pewnością dokładną, iaka być może ilość tychże Wierzycieli i ich Wierzytelności; postanowił dla pewniejszego w interessach swych posępowania i pedszego Wierzycieli zaspokoienia, wynaleść rzeczywisty Bilans passywów i tym końcem wezwać wszystkich wspomnianych Wierzycieli do okazania tytułow ilości pretensyi swoich: iakoż wzywa niniejszym każdego z osobna i wszystkich w ogule, iakiekolwiek bądź pretensye do JWgo Jozefa Jana Nep. Hr. Wielopolskiego Margrabiiego Myszkowskiego lub majątku Jego do dnia 20go Kwietnia 1813 mających: ażeby każdy w szczególności kopią autentyczną a przynajmniej kopią proflą dokumentu pretensyi swojej z potrzebnem przy niej objaśnieniem, względem należney ilości, tak summy Kapitalney, iako i zaległej pro-

wizvi, lub teyże iaż w części czy w całości odebraney, bądź wszelkich innych pretensyi z iakiegokolwiek źródła pochodzących; przez pocztę franco, bądź okazażą pewną, lub osobście do Wgo Walentego Lichockiego Pisarza Aktowego Departameo, tu Krakowskiego, w Krakowie przy ulicy Szpitalney pod Liczbą 562 Kancellaryą swoję utrzymującego i do utrzymowania takowych adressow przezemnie uproszonego, naydaley do dnia 1go Marca 1814go nadesłać lub doręczyć raczył; inaczey, sam sobie każdy przypisać zechce, gdy spóźnienia w wypłatach, należyć mu się mogących doznać by musiał: podpisany bowiem oświadczca, iż do wezwania tego nie inną illotną ma pobudkę iak tylko szczerą chęć przyspieszenia satysfakcyi Wierzycielom i wczesnego obmyślenia środków, ażeby każdy w stosunku należytości swoey i podług natury długi mógł być zaspokoionym, nie zaś ażeby przez niepewność lub niewiadomośc o pretensyach Wierzycieli, iedni pierwey i w zupełności, inni zaś wcale w niczem satysfakcyi nieodbierali. Wezwanie niniejsze ażeby tem pewniey doszło wiadomości każdego interes w tem mającego, umieszczonem zostanie w gazecie Krakowskiej, w Dzienniku Departamentowym Krakowskim i Radomskim, oraz w gazecie Warszawskiej po dwa razy co miesiąc aż do 1go Marca 1814go R.

Wydano w zamieszkanu głównem w Pinczowie dnia 5go Lipca 1813.

Jan Bonerawa Olrych.

Niżey podpisany do publiczney wiadomości podaje, iż z mocy Rezolucyi Wysockiego Trybunału Cywilnego Departamentu Krakowskiego dnia 14 Czerwca r. b. do Nr. 1056 wydaney, dom z gruntem i dwoma ogrodami na Piasku przy Krakowie przy ulicy Gańcarskiej Nro. 131 położony, w szacunku 4957 złp. po niegdy Ur. Zofii Mamini, na małoletnich Sylwestra, Franciszka synow i Jozefę corkę Maminich, obrane zamieszkanie w Krakowie przy ulicy Wiśney Nr. 268 mających, prawem sukcesyji spadły, których Opiekunem W. Mikołay Truchnowski, w Krakowie przy ulicy Wiśney Nr. 268 a dodanym O iekunem W. Alexander Niesiołowski, przy ulicy Grodzkiej Nr. 38 mieszkalący, w Kamienicy przy ulicy Szczepańskiej Nr. 374 położoney i w Kancellaryi niżey podpisanego Pisarza, więcey dającemu sprzedanym zostanie. — Do sprzedaży zatem pomienionego domu i przygotowawczego przysądzenia na rzecz więcey dającego Licytanta, dzien 20 Sierpnia r. b. wyznacza się. — Gdzie oraz dom po Andrzeju Sławińskim pozostaly, na Kleparzu przy ulicy długiej Nr. 68 położony 946 złp. 16 gr. oszacowany, na małoletnią Juliannę Sławińską tamże wraz z Opiekunką Franciszką Sławińską, i Opiekunem Wincentym Kasprzycim Nr. 64 mieszkalącymi, w części spadły, z mocy Rezolucyi tegoż Trybunału z dnia 8 Sierpnia 1811 do Nr. 4058 wydaney, stanowczo sprzedanym zostanie. — Wzywa zatem niżey podpisany Opiekunow i życzących sobie powyższe domy nabyć, aby w dniu rzezonym, o godzinie otyw zrana stawili się, i podania swe za powyższe domy oświadczyli. — Zbior objaśnień, taxę i kondycye kazdego czasu tamże przeyrzeć można. — Dan w Krakowie dnia 15go Lipca 1813.

Floryan Choynacki. P. A. D. K.

Sąd Policji Poprawczyej łobwodu Krakowskiego, wzywa niniejszym wszelkie Władze tak Cywilne, iak i Wojskowe, aby włościąna Grzegorza Barana o rozne kradzierze obwinionego, a z aresztu Gminnego Krzeszowickiego w czasie inkwizycyi w Sądzie Policji Prostej Powiatu Krzeszowickiego, zbiegłego śledzić, a w razie schwytnia onegoż tutaj dostawić kazać zechciały. — Ten jest wzrostu średniego, w sobie mężay, twarzy okrągłej pełney, oczow siwych w stęp patrzących i łzami zalewających się, nosa długiego, włosow ciemnych. Ma on lat około 50, powiada się być rodem z wsi Jelenia Panstwa Jaworznickiego, mieszkania stałego nie ma, raz w wsi Jeziorkach przy swym zięciu Woyciechu Szewcu, drugi raz po wyrobkach u żydow przy Browarach bawi, a bardzo często za granicę do kraiu Pruskiego navszczegolniey dla przemycenia uchodzi, nosi na sobie sukmanę niebieskiego sukna starą podartą, koszulę chłopską grubą i spodnie także płocienne, kapeluscz okrągły czarny, obuwia żadnego nie ma, tylko boso chodzi. — W Krakowie d. 22 Czerwca 1813.

Od J. K. X. Mei Sądu Policji Poprawczyej Obwodu Krakowskiego.

Węcnowski. Hozzowski, Michiński.